Press Release

報道関係者 各位 令和5年10月17日
（照会先）
全国健康保険協会山形支部
企画総務グループ 安達
電話：023-629-7226

事業主・労務管理者向けメンタルヘルスセミナー開催

1

全国健康保険協会 山形支部（以下「協会けんぽ」という。）は、独立行政法人山形産業保健
総合支援センターと共催で、下記のとおり、事業主・労務管理者向けの「メンタルヘルスセミナー」を開
催いたします。

＜プログラム＞ 1部 山形産業保健総合センターの事業、取組について
2部 専門医によるメンタルヘルスセミナー（メンタルヘルス予防について）

＜講 師＞

＜日 時＞

令和5年10月30日（月）
14：00～16：00 （開場13：30）
（会場：パレスグランデール（山形市））

＋
WEBオンライン（ZOOM）

令和5年10月25日（水）
14：00～16：00 （開場13：30）
（会場：ヒルズサンピア山形（山形市））

＋
WEBオンライン（ZOOM）

東谷心療内科 院長
東谷 慶昭 先生

山形さくら町病院 精神科医・産業医
産業メンタルヘルスケア株式会社
後藤 剛 先生

※10/25（水）のヒルズサンピア山形会場
にてご講演いただきます。

※10/30（月）のパレスグランデール会場
にてご講演いただきます。

ｖ ｖ

主催：全国健康保険協会山形支部
共催：独立行政法人山形産業保健総合支援センター
後援：山形県、健康保険組合連合会山形連合会、山形県社会保険労務士会

Press Release

各報道機関様におかれましては、事前の開催周知のほか、ぜひ当日取材にお越しいただき、事業所に

おけるメンタルヘルス対策の必要性について、また、県内企業における健康経営の機運の高まりについて

ご報道いただきますようよろしくお願いいたします。

なお、当日の会場での取材の際は、事前にご連絡いただきますよう、よろしくお願いいたします。

2

高齢化の進行や社会情勢の不安により、企業や労働者を取り巻く環境は大きく変化しており、病気を

理由とした離職を抑制する環境整備が重要となっています。

とりわけ、メンタルヘルス不調者は年々増加傾向にあり、協会けんぽにおいては精神疾患にかかる傷病手

当金請求割合の増加や精神疾患による医療費が全国と比較しても高い状況にあります。そのため、メ

ンタルヘルスに関する対策が事業所にとって喫緊の課題となっております。

この課題解決に向け、令和4年3月に協会けんぽでは独立行政法人山形産業保健総合支援センター

と「山形県民の健康づくりの推進に向けた包括的事業連携協定」を締結し、講師が事業所へ訪問しての

メンタルヘルス対策セミナーを実施しているほか、昨年度に事業主、労務管理者を対象としたラインケアに

関するメンタルヘルスセミナーを開催し、定員を超えるお申し込みをいただき大変ご盛況をいただきました。

そこで、今年度においても、独立行政法人山形産業保健総合支援センターと共催で、事業主・労務

管理者向けの「メンタルヘルスセミナー」を開催することといたしました。

今年度は、山形県のほか、健康保険組合連合会山形連合会、山形県社会保険労務士会にも後援

いただき開催いたします。

講師には昨年度と同様、東谷心療内科（天童市）の東谷慶昭先生、山形さくら町病院（山形市）

の後藤剛先生をお迎えし、事業所として実践すべきメンタルヘルス予防等についてご講演いただきます。

昨年度は県内4地域（山形、鶴岡、酒田、米沢）で開催いたしましたが、今年度は山形市内2会場

にて、ZOOMによるオンライン配信も同時に行うハイブリッド型形式で開催いたします。

取材に関する連絡先

全国健康保険協会 山形支部 企画総務グループ 安達・三澤
TEL：023-629-7226（直通）

Press Release

（参考） 【調査対象：令和3年10月の傷病手当金受給者全員】

3

都道府県別件数割合が高い傷病

令和3年度傷病手当金支給状況調査より

Press Release

（参考） 【調査対象：令和3年10月の傷病手当金受給者全員】

4

都道府県別資格喪失者の件数割合が高い傷病

4

令和3年度傷病手当金支給状況調査より

32.96%

14.56%
8.87%

7.79%

5.60%
3.52%
2.91%
3.22%

20.57%

精神及び行動の

障害

新生物

筋骨格系及び

結合組織の疾患

循環器系の疾患

損傷、中毒及び

その他の外因の

影響
妊娠、分娩及び

産じょく

消化器系の疾患

神経系の疾患

その他

Press Release

（参考） 【調査対象：令和3年10月の傷病手当金受給者全員】

5

山形支部の傷病別の支給状況

133

5149
77

100109
138

225

351

0

50

100

150

200

250

300

350

400

そ
の
他

神
経
系
の
疾
患

消
化
器
系
の
疾
患

妊
娠
、
分
娩
及
び
産
じ
ょ
く

損
傷
、
中
毒
及
び

そ
の
他
の
外
因
の
影
響

循
環
器
系
の
疾
患

筋
骨
格
系
及
び

結
合
組
織
の
疾
患

新
生
物

精
神
及
び
行
動
の
障
害

28.47%

18.25%

11.19%

8.84%

8.11%

6.24%
3.98%
4.14%

10.79%

精神及び行動の

障害

新生物

筋骨格系及び

結合組織の疾患

循環器系の疾患

損傷、中毒及び

その他の外因の

影響
妊娠、分娩及び

産じょく

消化器系の疾患

神経系の疾患

その他

【山形支部における傷病別支給件数】 【山形支部における傷病手当金
傷病別支給件数構成割合】

31,856

4,990 4,513 5,452
8,668

12,060

13,746

22,558

51,054

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

そ
の
他

神
経
系
の
疾
患

消
化
器
系
の
疾
患

妊
娠
、
分
娩
及
び
産
じ
ょ
く

損
傷
、
中
毒
及
び

そ
の
他
の
外
因
の
影
響

循
環
器
系
の
疾
患

筋
骨
格
系
及
び

結
合
組
織
の
疾
患

新
生
物

精
神
及
び
行
動
の
障
害

【全国における傷病別支給件数】
【全国における傷病手当金
傷病別支給件数構成割合】

傷
病
手
当
金
件
数
（
件
）

傷
病
手
当
金
件
数
（
件
）

令和3年度傷病手当金支給状況調査より